[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  19.11.2013  №  652  – п

	пос. Савино

Об утверждении муниципальной программы Савинского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта
Савинского муниципального района»
(в редакции постановления № 1045-п от 29.12.2017)
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Савинского муниципального района от 25.09.2013 № 528-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных Программ Савинского муниципального района Ивановской области» администрация Савинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу Савинского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта Савинского муниципального района» (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Савинского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и распространяет свое действие на правоотношения, связанные с формированием бюджета Савинского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам Голицыну Г.А.
Заместитель главы администрации Савинского

муниципального района                                                                Г.А.Голицына
Приложение к постановлению

администрации Савинского

муниципального района

от  19.11.2013 №  652 -п
Муниципальная программа Савинского муниципального района

«Развитие физической культуры и спорта

Савинского муниципального района»

1. Паспорт муниципальной программы

	1.Наименование программы
	«Развитие физической культуры и спорта  Савинского муниципального района»

	2.Срок реализации муниципальной программы
	2014 – 2020 годы

	3.Перечень подпрограмм
	Аналитическая подпрограмма «Организация физкультурных и спортивных мероприятий, участие в соревнованиях регионального и муниципального уровня»

	4.Администратор муниципальной программы
	Администрация Савинского муниципального района

	5.Перечень исполнителей муниципальной программы
	- администрация Савинского муниципального района;

- отдел образования администрации муниципального района,
- общеобразовательные организации района,
- спортивный комплекс «Атлант»

	6.Цель (цели) муниципальной программы
	- создание условий, обеспечивающих возможность жителям района систематически заниматься физической культурой и спортом;

- доступ к развитой спортивной инфраструктуре;

- формирование у населения потребности в физическом совершенствовании, здоровом образе жизни

	7.Объемы ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2014 –  2407,8 тыс.руб.

2015 –  2074,5 тыс.руб.
2016 – 2519,4 тыс.руб.

2017 – 2029,5 тыс. руб.

2018 -1865,7 тыс. руб.

2019 -1655,2 тыс. руб.

2020 -1655,2 тыс. руб., в том числе

- бюджет муниципального района

2014 –  2407,8 тыс.руб.

2015 –  2074,5 тыс.руб.
2016 – 2519,4 тыс.руб.

2017 – 2029,5 тыс. руб.

2018- 1865,7 тыс. руб.

2019- 1655,2 тыс. руб.

2020- 1655,2 тыс. руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы
В последнее время на всех уровнях государственного и муниципального управления растет осознание необходимости решения проблем обеспечения массовости спорта и организации пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни и развития спорта высших достижений. Не подлежит сомнению, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание муниципальных и общественных структур на возрождении массового спорта, массовой физической культуры.

Уровень развития и доступности спорта и физической культуры является заметным социальным фактором, определяющим общее качество и уровень комфортности среды обитания людей. При этом важнейшим фактором является уровень доступности спортивных занятий вне зависимости от места проживания или уровня доходов. В этом отношении ситуация в Савинском муниципальном районе далека от оптимальной.
На 01.12.2017 в области физической культуры и спорта работают 13 штатных работников физической культуры и спорта, из них в сельской местности работают 5 человек, имеют высшее образование 12 человек, среднее специальное – 1. Из общего числа работников физической культуры и спорта в общеобразовательных учреждениях работают 9 человек.

Число занимающихся физической культурой и спортом на 01.12.2017г. составляет 4126 человек, что составляет 39% от общего количества населения района.

Число спортивных сооружений – 15, из них 8 плоскостных спортивных сооружений, 3 спортивных зала и 4 других спортивных сооружений.

Сборные команды района участвуют в областных зональных соревнованиях, как среди учащихся общеобразовательных школ, так и среди взрослых команд. Наилучшие показатели в 2017 году: 2-е место в зональных соревнованиях по шахматам, три призовых места заняли воспитанники клуба « Дети Отечества» в открытом первенстве Гаврило-Посадского района по рукопашному бою, первое место в общекомандном зачете в межрегиональном фестивале в г. Муром Владимирской области по рукопашному бою.

В Спартакиаде поселений Савинского муниципального района первое место заняло Вознесенское сельское поселение, отрадно отметить, что и школьники  Вознесенской средней школы в Спартакиаде  среди школьников заняли первое место.  Взрослые  команды Воскресенского сельского поселения не принимают участия в районных соревнованиях на протяжении ряда лет.

Недостаточность финансовых средств не позволяет полностью укрепить материально-техническую базу общеобразовательных школ района и спортивного комплекса «Атлант».

3. Цель и ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

Целью реализации муниципальной программы является создание условий, обеспечивающих возможность жителям района систематически заниматься физической культурой и спортом, обеспечение доступа к развитой спортивной инфраструктуре, формирование у населения потребности в физическом совершенствовании, здоровом образе жизни.

Целевые индикаторы (показатели) реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед.

изм.
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Число занимающихся физической культурой и спортом (чел.)
	план
	1886
	1997
	2174
	2260
	4235
	4385
	4550

	факт
	1886
	1997
	2174
	4126

Отчетные значения по целевому индикатору (показателю) таблицы определяются на основе составления статистических данных общеобразовательных школ района по разделу «Физическая культура и спорт», а также федерального статистического наблюдения (форма № 1-ФК).

Муниципальная программа реализуется посредством аналитической подпрограммы «Организация физкультурных и спортивных мероприятий, участие в соревнованиях регионального и муниципального уровня».

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ источники ресурсного обеспечения
	Объем бюджетных средств (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Общий объем бюджетных ассигнований по программе, в том числе:

- бюджет муниципального района
	2407,8

2407,8
	2074,5

2074,5
	2519,4

2519,4
	2029,5

2029,5
	1865,7

1865,7
	1655,2

1655,2
	1655,2

1655,2

	1.
	Подпрограмма:

	1.1.
	Организация физкультурных и спортивных мероприятий, участие в соревнованиях регионального и муниципального уровня

общий объем бюджетных ассигнований, в том числе:

- бюджет муниципального района
	2407,8

2407,8
	2074,5

2074,5
	2519,4

2519,4
	2029,5

2029,5
	1865,7

1865,7
	1655,2

1655,2
	1655,2

1655,2

Приложение

к муниципальной программе

 «Развитие физической культуры и спорта

Савинского муниципального района»

Подпрограмма

Организация физкультурных и спортивных мероприятий, участие в соревнованиях регионального и муниципального уровня

1. Паспорт подпрограммы
	1. Наименование подпрограммы
	Организация физкультурных и спортивных мероприятий, участие в соревнованиях регионального и муниципального уровня

	2.Срок реализации подпрограммы
	2014 – 2020 годы

	3.Тип подпрограммы
	Аналитическая

	4.Исполнитель подпрограммы
	- администрация Савинского муниципального района;

- МБУ «Савинский СК «Атлант»

	5.Цель (цели) подпрограммы
	Создание условий для массового занятия физической культурой и спортом

	6.Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2014  – 2407,8 тыс.руб.

2015 –  2074,5 тыс.руб.
2016–  2519,4 тыс.руб.

 2017 – 2029,5 тыс. руб.

 2018 – 1865,7 тыс. руб.

 2019-   1655,2 тыс. руб.

 2020-  1655,2 тыс. руб., в том числе
- бюджет муниципального района:

2014  – 2407,8тыс.руб.
2015  – 2074,5 тыс.руб.
2016  – 2519,4 тыс.руб.

2017  – 2029,5 тыс. руб.

2018 – 1865,7 тыс. руб.

2019 – 1655,2 тыс. руб.

2020 – 1655,2 тыс. руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы предполагает создание условий для массового занятия населения района физической культурой и спортом; повышение результативности СК «Атлант», которое обеспечивается путем бесперебойной работы учреждения, укреплением материально-технической базы.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы позволит:

-  увеличить количество занимающихся физической культурой и спортом, как среди взрослого, так и среди подрастающего поколения, позволит открыть новые спортивные секции для занятий с детьми;

- обеспечит успешное выступление сборных команд района в областных  зональных соревнованиях по различным видам спорта;

- позволит улучшить здоровье населения района посредством систематических занятий физической культурой и спортом.

Целевые индикаторы (показатели) реализации муниципальной подпрограммы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед.

изм.
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Число занимающихся физической культурой и спортом (чел.)
	план
	1886
	1997
	2174
	2260
	4235
	4385
	4550

	факт
	1886
	1997
	2174
	4126

4. Мероприятия подпрограммы
        Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий:

1) обеспечение  деятельности МБУ «Савинский СК «Атлант», заключающееся:

- в содержании помещений, спортивных площадок в надлежащем состоянии;

- работе учреждения в соответствии с утвержденным планом спортивно-массовых мероприятий;

- оказанием платных услуг организациям, учреждениям и населению района, основанных на финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

- реализация комплекса энергосберегающих мероприятий для снижения расходов топливно-энергетических ресурсов;

- оснащение современными приборами учета.

     2) качественное проведение районных спортивных соревнований среди общеобразовательных школ  и команд поселений района по различным видам спорта, а также участие в областных и региональных спортивных соревнованиях.

    Мероприятия реализуются в течение всего срока действия подпрограммы.

5. Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Средства бюджета муниципального района (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Подпрограмма, всего
	2407,8
	2074,5
	2519,4
	2029,5
	1865,7
	1655,2
	1655,2

	1

	Предоставление муниципальной услуги «Организация физкультурных и спортивных мероприятий»
	2042,8

	1939,5

	2103,4

	1829,5
	1615,7
	1405,2

	2
	Реализация  комплекса энергосберегающих мероприятий для снижения расходов топливно-энергетических ресурсов
	140,0

	5,0

	126,0

	126,0

	3
	Оснащение  современными приборами учета
	5,0
	-
	-

	4
	Физкультурно-спортивная работа
	220,0
	130,0
	290,0
	200,0
	250,0
	250,0
	0